Дело № 1-163/2021 

УИД № 91RS0022-01-2021-001078-03

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи: Кулинской Н.В.

при секретаре: Туйгуновой Ш.У.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Феодосии Савенко Д.Ю. 

защитника: адвоката Пасиченко О.В., представившего ордер № 150 от 19.12.2020г., удостоверение адвоката № 1137

подсудимого: ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, не учащегося, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, будучи несовершеннолетним, в период с месяца мая 2020 года и не позднее 14.12.2020 г., проживая по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании мобильное устройство связи, позволяющее получать информацию в сети Интернет, - мобильный телефон марки «Honor 10 I», с целью получения незаконного дохода от незаконного сбыта наркотических средств решил совершить преступление в виде сбыта наркотических средств в крупном размере.

С этой целью, ФИО1, находясь на территории г. Феодосии Республики Крым, в период времени с 14.12.2020 г. по 18.12.2020 г., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно из корыстных побуждений, зная о доходности и выгодности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор посредством переписки в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сеть «Интернет»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя метод «закладки» в крупном размере.

Согласно достигнутой договорённости, ФИО1 за денежное вознаграждение, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, должен был приобретать для последующей расфасовки и размещения в тайниках наркотических средств с последующим предоставлением информации о местах и координатах закладок на оговоренный сайт в сети «Интернет».

С целью совершения указанного преступления ФИО1 предпринял меры конспирации своей преступной деятельности, а также поступившие в его адрес от неустановленных лиц указания о необходимости регистрации им на сайте «Гидра», где в последующем не позднее 14.12.2020 г. получил сведения о месте хранения наркотических средств в крупном размере.

После этого, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 14.12.2020 г. по 18.12.2020 г., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь на территории г. Феодосии Республики Крым, получил от неустановленного лица информацию о месте хранения наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 83,59 гр, после чего ФИО1 в продолжение реализации своего преступного умысла, извлек наркотическое средство из «тайника», который находился в районе Ангарского перевала г. Симферополя и привез наркотическое средство по месту своей регистрации и месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где для придания удобной для сбыта формы ФИО1 взвешивал и упаковывал указанное наркотическое средство в отдельные полимерные пакеты с пазовым замком, перематывал пакеты изолентой, таким образом расфасовал приобретенное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве не менее 122 свертков. После чего по указанию неустановленного в ходе предварительного следствия лица должен был поместить расфасованное наркотическое средство в «тайники» («закладки») на территории г.Феодосии Республики Крым для непосредственного сбыта, адреса которых он должен был передать неустановленному лицу путем переписки в сети «Интернет».

Затем, в период времени с 14.12.2020 г. по 18.12.2020 г., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в г.Феодосии, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выбрал места «тайников» («закладок») для размещения наркотических средств, подлежащих сбыту посторонним лицам, разместил вышеуказанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, фиксируя место размещение тайника путем фотосьёмки на мобильный телефон марки «Honor 10 i», по следующим координатам и адресам, а именно: 

+45.0238, +35.36131, расположенные в г. Феодосии в районе СТ «Энергетик», в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,97 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.02362, +35.36103, расположенные в г. Феодосии в районе СТ «Энергетик», в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,93 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.02349, +35.36076, расположенные в г. Феодосии в районе СТ «Энергетик», в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,94 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.02322, +35.36062, расположенные в г. Феодосии в районе СТ «Энергетик», в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,95 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

45.02342, +35.36114, расположенные в г. Феодосии в районе СТ «Энергетик», в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,94 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.02323, +35.36158, расположенные в г. Феодосии в районе СТ «Энергетик», в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,93 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.02319, +35.36207, расположенные в г. Феодосии в районе СТ «Энергетик», в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,95 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.02321, +35.36252, расположенные в г. Феодосии в районе СТ «Энергетик», в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,96 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.02315, +35.36265, расположенные в г. Феодосии в районе СТ «Энергетик», в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,98 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.07387, +35.40968, расположенные в г. Феодосии в районе пляжа «Кораблик» по ул. Керченское шоссе, в песке свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.07338, +35.40907, расположенные в г. Феодосии в районе пляжа «Кораблик» по ул. Керченское шоссе, в песке свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.0743, +35.4102, расположенные в г. Феодосии в районе пляжа «Кораблик» по ул. Керченское шоссе, в песке свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.07502, +35.41125, расположенные в г. Феодосии в районе пляжа «Кораблик» по ул. Керченское шоссе, в песке свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.07705, +35.39625, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.07659, +35.39662, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.0774, +35.39623, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.07754, +35.39599, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.07719, +35.39637, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,45 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.0762, +35.39672, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий внутри наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,64 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.07639, +35.39664, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2609 от 25.12.2020;

+45.0744, +35.39697, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,52 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.0774, +35.39593, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши воле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07688, +35.39608, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.0765, +35.39676, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07508, +35.39657 расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,51 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.0746, 35.39679, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07645, +35.39615, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,51 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07619, +35.39647, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,5 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.0749, +35.39648, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07542, +35.39632, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07577, +35.39615, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07561, +35.39632, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07594, +35.39613, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07525, +35.39665, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07465, +35.39653, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,51 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07605, +35.39638, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,54 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07664, +35.39662, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,52 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07631, +35.39678, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07528, +35.39636, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,51 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07616, +35.39613, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07587, +35.39649, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши возле железнодорожных путей в почве свёрток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,53 г, согласно заключению эксперта №1/2614 от 25.12.2020;

+45.07853, +35.39664, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Крылова на пересечении с ул. Станционная в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.08184, +35.40103, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Крылова, на пересечении ул. Станционная и ул. Новая в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.08162, +35.40267, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Новая, 27 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,51 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.08178, +35.40126, расположенные в г. Феодосии в районе. Ближние Камыши по ул. Новая, 25 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.08164, +35.40197, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Новая, 13 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.40195, +35.36158, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Новая, 23 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.07925, +35.4004, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Озёрная, 7 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.07831, +35.39909, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Проездная, 24 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,44 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.08174, +35.40253, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Коммунальников, 6 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.08134, +35.40249, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Коммунальников, 77 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,45 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020; - +45.08098, +35.40247, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Коммунальников, 73 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,51 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020; - +45.07713, +35.39775, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Проездная, 6 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.07743, +35.39834, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Проездная, 5 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.07761, +35.3986, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Проездная, 18 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,45 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.07921, +35.40107, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Озёрная, 12 «а» в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.0774, +35.39623, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Мелиораторов, 7/101 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,51 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020; - +45.08505, 35.40096, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Мелиораторов, 1/105 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020; - +45.08434, +35.39696, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Мелиораторов, 19 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.08373, +35.39744 расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Мелиораторов, 9 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.083397, +35.39511, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Мелиораторов, 19 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.08382, 35.39578, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши, по ул. Мелиораторов, 21 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.08358, +35.39516, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Мелиораторов, 39 «а» в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2622 от 28.12.2020;

+45.07876, +35.40833, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Дружбы, 30 «а» в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.07947, +35.40685, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Дружбы, 36 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.08107, +35.4083, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Дружбы в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.08312, +35.40631, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Дружбы, 46 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.08332, +35.40618, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Дружбы 46 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.08362, +35.40565, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Дружбы, 36 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.08315, +35.40403, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши в районе школы № 12 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.0838, +35.40609, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши, по ул. Дружбы, 46 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.08422, +35.39741, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Мелиораторов в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.08397, +35.39732, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Мелиораторов в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.08352, +35.39461, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Мелиораторов, 29 «а» в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.07753, +35.3976, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши, по ул. Мира напротив дома № 4 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.07711, +35.39917, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. О.Кошевого, 26 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.08089, +35.40048, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. О.Кошевого, 57 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.07837, +35.39762, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. О.Кошевого, 17 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.078, +35.39759, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. О.Кошевого в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

+45.07882, +35.39352, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Станционная, 15 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021;

- +45.08058, +35.40120, расположенные в г. Феодосии в районе Ближние Камыши по ул. Учительская, 2 в почве свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 г, согласно заключению эксперта №1/2639 от 01.01.2021; 

- а также на территории СТ «Энергетик» г. Феодосии Республики Крым в зарослях кустарника в местах с координатами: 1)+45.02259, +35.36257; 2)+45.02288, +35.36261; 3)+45.02242, +35.36231 разместил свертки с наркотическим средством - производное N–метилэфидрона, массами 0,98 г, 0,98 г, 0,99 г, согласно заключению эксперта № 1/2563 от 19.12.2020. 

18.12.2020 г. в 16 часов 00 минут сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по г.Феодосии Республики Крым вблизи участка № 86 на территории СТ «Энергетик» г.Феодосии Республики Крым ФИО1 был застигнут на месте совершения преступления, в последующем в ходе проведения осмотра места происшествия последним были добровольно выданы 38 свертков, состоящие из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, фольги, содержащие полимерные пакеты с застёжкой, содержащие вещества массами 0,94 г, 0,95 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,98 г, 1,01 г, 0,94 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,96г, 0,99 г, 1,01 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,96 г, 1,02 г, 0,93 г, 0,97г, 0,99 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 0, 94 г, которые согласно заключению эксперта № 1/2570 от 21.12.2020 содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона. Указанные свертки с наркотическим средством ФИО1 хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был застигнут сотрудниками ОМВД РФ по г. Феодосии, и в ходе осмотра места происшествия 18.12.2020 г. в период времени с 17 часов 28 минут до 19 часов 02 минут из «тайников» («закладок») были изъяты 3 свертка с наркотическим средством, и в ходе осмотра места происшествия ФИО1 выдал 38 свертков с наркотическим средством, а также мобильный телефон со сведениями о местах совершения «закладок», из которых также извлечены в последующем еще 81 сверток, что общим весом составило 83,59 г наркотического средства производное N-метилэфедрона, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. По существу данных им показаний в судебном заседании следует, что из интернета, примерно в мае 2020 г. он узнал и его заинтересовал способ заработка посредством закладок наркотических средств. В этот же примерно период он изначально приобрёл на сайте «Гидра» 3 грамма «шишек», после чего разделил вещество по весу и сбыл неизвестным лицам. Затем 14 декабря 2020 года он приобрёл на сайте «Гидра» примерно 40 грамм вещества «соль» за 10 000 рублей, после чего через интернет ему сообщили о месте нахождения данного наркотического вещества – в районе Ангарского перевала в г.Симферополе, куда он поехал на такси. После приобретения указанного вещества, он в тайне от родственников по месту своего жительства произвел его расфасовку в заранее купленные им зип-пакеты по одному грамму, каждый пакет оборачивал фольгой и изоляционной лентой синего цвета. Затем, 18.12.2020 г., около 15 часов 00 минут, он начал производить закладки подготовленных свёртков, в тех местах, которые указаны в обвинении, места закладок фотографировал и сохранял координаты в телефоне, однако на сайт не выложил ввиду отсутствия интернета. В процессе осуществления закладок он был остановлен сотрудниками полиции на территории СНТ «Энергетик». У него были изъяты 38 свертков с наркотическим средством, которые он не успел разложить, а также по зафиксированным в его телефоне координатам сотрудниками полиции в последующем были изъяты свертки с наркотическим средством, которые он ранее разложил. Обнаруженные в ходе проведения обыска по месту его проживания весы, полиэтиленовые зип-пакеты, синяя изолента, пластиковая ложка и фольга использовались им в ходе совершения преступления, а именно с использованием весов он взвешивал вещество, затем упаковывал в полиэтиленовые зип-пакеты, обворачивал их в фольгу и изоленту. О способе упаковки и фасовки ему было указано при переписке посредством интернета через сайт «Гидра», на форуме сайта он находил инструкцию, которая находится в общем доступе. Изъятые в ходе проведения обыска в жилище банковские карты в количестве двух штук, принадлежали ему, банковская карта МИР была использована для получения стипендии, вторая карта не действительна, так как срок её истек. Планшеты, изъятые в ходе предварительного следствия, в преступной деятельности не использовались, они оба сломаны и не рабочие. Изъятые в ходе проведения обыска в жилище ноутбук и системный блок персонального компьютера находились в его пользовании, на оба устройства был установлен ТОУР браузер, им был установлен какой-то браузер в виду того, что с обычного браузера сайт не доступен. Какой-то период он пользовался ноутбуком, но позже появился компьютер и далее он выходил на сайт через компьютер. В основном все сообщения о местах закладок он совершал через телефон, через компьютер и ноутбук он получал информацию общего характера о сайте. На ноутбуке имеется пароль, который он не помнит, имеется ли на компьютере пароль, он не помнит. В содеянном чистосердечно раскаивается. 

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Показаниями свидетеля ФИО2, из показаний которого, данных в судебном заседании следует. 18.12.2020, примерно в 17 часов, он находился в районе склона горы Тепе Оба, время было вечернее, он находился на конечной остановке автобуса по ул. Панова г. Феодосии. В это время к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его присутствовать в качестве понятого. Он согласился и они проследовали вверх по склону, вышли на окраину поселка, где он увидел, что на открытой местности находились два сотрудника полиции, рядом с которыми находился ранее ему незнакомый подсудимый. Также при осмотре участвовал еще один понятой. В его присутствии у ФИО1 из кармана куртки были изъяты около 30 пакетов с веществами, а также мобильный телефон, в котором были координаты мест закладок. ФИО3 сказал, что не знает, что это за фотографии. По указанным нескольким координатам сотрудники полиции прошли и обнаружили в них закладки со свертками из фольги, зип-пакетов, обмотанные изолентой синего цвета. Все обнаруженное сотрудниками полиции было упаковано и изъято. 

Показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании подтвердил показания свидетеля ФИО2, дав по существу аналогичные показания. 

Показаниями свидетеля ФИО5, являющегося полицейским ОВ ППСП ОМВД России по г. Феодосии, из показаний которого, данных в судебном заседании, следует, что 18.12.2020 г. в 14 часов он заступил на смену, в этот день отделом полиции проводились усиленные рейды патрулирования с привлечением сотрудников иных подразделений для выявления преступлений. Он по указанию руководства должен был осуществить патрулирование по ул. Панова г. Феодосии и прилегающие территории совместно со старшим сержантом полиции ФИО6, занимающего аналогичную должность. Ввиду того, что на территории окраины г. Феодосии в районе расположения дачных обществ и лесистой местности ул. Панова, от жителей поступали сообщения о том, что ими часто наблюдается, как в различное время суток на окраине леса происходит поиск с применением фонарей гражданами возможно наркотических средств в местах их закладок, произведенных лицами, занятыми в сбыте наркотиков. Данные сообщения периодически поступают от населения. Таким образом было принято решение проводить патрулирование в гражданской одежде на территории склона горы Тепе Оба. Они с ФИО6 выдвинулись на СТ «Энергетик» г. Феодосии. Прибыв на место, на территорию СТ «Энергетик», их внимание привлек ранее незнакомый им подсудимый, который шел с рюкзаком и оглядывался, и после того, как они представились и спросили, что он делает в данном месте, стал убегать от них. Они догнали его, вызвали следственно-оперативную группу. В ходе проведенного осмотра у ФИО3 в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты примерно 38 свертков из изоленты, с веществом, как он пояснял «соль», мобильный телефон, в котором были фотографии закладок. Потом они прошли по некоторым из указанных координат и обнаружили в этих местах несколько закладок. 

Показаниями свидетеля ФИО6, являющегося полицейским ОВ ППСП ОМВД России по г. Феодосии, который в судебном заседании подтвердил показания свидетеля ФИО5, дав аналогичные показания. 

Показаниями свидетелей ФИО7 (сестры подсудимого), ФИО8 (матери подсудимого), ФИО9 (отца подсудимого), из показаний которых, данных в судебном заседании следует, что все они характеризуют подсудимого только с самой положительной стороны, который в коллективе всегда пользовался уважением, является общительным, занимался спортом, учился, на каникулах подрабатывал, увлекается техникой, всегда оказывает помощь по дому, поскольку мама и бабушка, которая проживает с ними, являются инвалидами. Источник денежных средств у Артема, это деньги стипендии, доход от подработок, а также те деньги, которые давали ему родители, он копил эти средства и затем что-то покупал на них. Также у Артема в доме есть своя комната. По его поведению видно, что он переживает случившееся, раскаялся, в разговорах говорил, что действительно осуществлял данные закладки наркотического средства, поскольку хотел заработать и помочь семье. 

Протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2020 г., согласно которому следует, что был осмотрен участок местности на склоне горы Тепе-Оба в районе СНТ «Энергетик». В ходе проведения осмотра участвующий в осмотре ФИО1 добровольно выдал имеющиеся у него 38 свёртков из зип-пакетов, в которых находилось завернутое в фольгу и изоляционную ленту синего цвета кристаллообразное порошкообразное вещество, а также предмет в виде шампура. Далее в ходе осмотра места происшествия участвующим в осмотре ФИО1 был выдан мобильный телефон, в картинной галерее которого были обнаружены фотоснимки поверхности земли с координатами местности. Так на местности с данными геолокации +45.02242, +35.36231 в грунте был обнаружен и изъят сверток, завернутый в изоляционную ленту синего цвета и фольгу, при распаковке которого было обнаружено вещество кристаллообразного состояния; на местности с данными геолокации +45.02259, +35.36257 в грунте был обнаружен и изъят аналогичный сверток, завернутый в изоляционную ленту синего цвета и фольгу; на местности с данными геолокации +45.02288, +35.36261 в грунте был обнаружен и изъят аналогичный сверток завернутый в изоляционную ленту синего цвета и фольгу. (т. 1 л.д.7-19)

Протоколом обыска от 19.12.2020 г., в ходе которого в жилище подсудимого по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, 

<

...>, в спальне, которая находилась в пользовании ФИО1, были обнаружены и изъяты предметы, используемые им в преступной деятельности для определения массы вещества, его упаковке и маскировке, а именно: электронные весы, рулон фольги серебряного цвета, зип-пакеты, изоляционная лента синего цвета, а также две банковские карты банка РНКБ и электронные носители информации, находящиеся в пользовании ФИО1 (т. 1 л.д. 84-89)

Протоколом осмотра предметов от 22.12.2020 г., признанных вещественными доказательствами, согласно которому были осмотрены: банковская карта банка РНКБ платёжной системы МИР – 2200 0202 0943 6700, сроком действия банковской карты 04/24; банковская карта РНКБ платёжной системы МИР – 2200 0202 0232 4978 сроком действия банковской карты 04/21; прозрачный зип-пакет; прозрачный зип-пакет с надписями «ZIP-LOCK BAG», «60х80», «Extra 100 шт.»; электронный прибор для определения веса с информационным дисплеем с пятью кнопками «PCS», «TARE», «ON/OFF», «UNITS», «LIGHT», металлический прут. (т. 1 л.д.152-159)

Протокол осмотра предметов от 23.12.2020 г., признанных вещественными доказательствами, согласно которому был осмотрены: 4 прозрачных зип-пакета, в верхней части которых имеется застёжка, представляющая собой систему полипропиленовых бороздок и выступов, на пакетах имеется изображение синего цвета в виде окружности с надписями: «ZIP-LOCK BAG», «40x60», «Extra 100 шт», вверху пакетов имеется полоса красного цвета, внутри каждого пакета находятся прозрачные зип-пакеты, в 3х зип-пакетах находятся прозрачные зип-пакеты в верхней части которых имеется застёжка, представляющая собой систему полипропиленовых бороздок и выступов, имеется полоска синего цвета, в количестве 100 шт; в 1 зип-пакете находятся прозрачные зип-пакеты в верхней части которых имеется застёжка, представляющая собой систему полипропиленовых бороздок и выступов, имеется полоска синего цвета в количестве 34 шт, на зип-пакете так же имеются остатки белого вещества в виде напыления; 5 мотков изоленты ПВХ 0,13 мм х 15мм синего цвета, 3 из которых не имеют нарушений целостности, 2 мотка содержат остатки изоленты синего цвета; 3 мотка фольги, склеенной с листами бумаги белого цвета, имеющей машинописные записи, не имеющие значения для уголовного дела; 3 изделия из металла, представляющих собой продолговатые трубки, длиной 6 см, диаметр окружности 2 см, на 1 из которых наклеена клейкая пластиковая лента, на 2 наклеена клейкая пластиковая лента, имеющая остатки фольги и бумаги белого цвета с машинописными записями, не имеющими значения для уголовного дела; 30 обрезков фольги в виде окружностей, диаметром 2 см, склеенных с обрезками бумаги белого цвета с оборотной стороны; отрывки фольги. (т. 1 л.д.163-165)

Протоколом осмотра предметов от 23.12.2020 г., признанных вещественными доказательствами, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 10i» в корпусе розового цвета имей1: 861770048496257, имей2: 861770048534263, в ходе осмотра содержимого телефона в разделе «Галерея» были обнаружены фотографии, на которых изображены участки местности с географическими координатами. (т. 1 л.д.224-225)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2020 г., согласно которому на участках местности по географическим координатам, обнаруженным в галерее мобильного телефона марки «Honor 10i», принадлежащем ФИО1, в районе СПК «Энергетик» г. Феодосии были обнаружены в тайниках-«закладках» в грунте и изъяты 9 свёртков из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилось наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона. (т. 2 л.д.63-67)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2020 г., согласно которому на участках местности по географическим координатам, обнаруженным в галерее мобильного телефона марки «Honor 10i», принадлежащем ФИО1, возле железнодорожных путей, расположенных в районе Ближние Камыши г.Феодосии, были обнаружены в тайниках-«закладках» в грунте и изъяты 7 свёртков из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилось наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона. (т. 2 л.д.68-72)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2020 г., согласно которому на участках местности по географическим координатам, обнаруженным в галерее мобильного телефона марки «Honor 10i», принадлежащем ФИО1, в районе пляжа «Кораблик» по ул. Керченское шоссе г. Феодосии были обнаружены в тайниках-«закладках» в грунте и изъяты 4 свёртка из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилось наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона. (т. 2 л.д.73-77)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2020 г., согласно которому на участках местности по географическим координатам, обнаруженным в галерее мобильного телефона марки «Honor 10i», принадлежащем ФИО1, возле железнодорожных путей, расположенных в районе Ближние Камыши г.Феодосии были обнаружены в тайниках-«закладках» в грунте и изъяты 21 свёрток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилось наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона. (т. 2 л.д.39-44)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2020 г., согласно которому на участках местности по географическим координатам, обнаруженным в галерее мобильного телефона марки «Honor 10i», принадлежащем ФИО1, в районе Ближние Камыши г. Феодосии были обнаружены в тайниках-«закладках» в грунте и изъяты 22 свёртка из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилось наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона. (т. 2 л.д.1-19)

Протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2020 г., согласно которому на участках местности по географическим координатам, обнаруженным в галерее мобильного телефона марки «Honor 10i», принадлежащем ФИО1, в районе Ближние Камыши г. Феодосии были обнаружены в тайниках-«закладках» в грунте и изъяты 18 свёртков из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилось наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона. (т. 2 л.д.96-100)

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2021 г., признанных вещественными доказательствами, согласно которому был осмотрен системный блок персонального компьютера изъятый 19.12.2020 в жилище ФИО1 по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, 

<

...>. (т. 1 л.д.183-184)

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2021 г., признанных вещественными доказательствами, согласно которому были осмотрены ноутбук марки «HP AR5B125», которым согласно показаний, ФИО1 пользовался в ходе преступной деятельности. (т. 2 л.д.118-123)

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2021 г., признанных вещественными доказательствами, согласно которому были осмотрены: 

три свертка из прозрачного зип-пакета с наркотическим веществом – производное N-метилэфедрона общей массой 2,95 г, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 18.12.2020 г., 

38 прозрачных зип-пакетов размером 7,5 см х 4 см, с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 0,94 г, 0,95 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,98г, 1,01 г, 0,94 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,96г, 0,99 г, 1,01 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,96 г, 1,02 г, 0,93 г, 0,97г, 0,99 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,94 г, изъятые при проведении осмотра места происшествия 18.12.2020 г., 

двадцать два прозрачных зип-пакета с наркотическим веществом, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 24.12.2020 г., 

восемнадцать прозрачных зип-пакетов с наркотическим веществом, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 25.12.2020 г., 

двадцать прозрачных зип-пакетов с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой соответственно 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,64 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,97 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,96г, 0,98 г, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 22.12.2020 г., 

двадцать один прозрачный зип-пакетов с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона весом соответственно 0,52 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,51г, 0,50 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,54 г, 0,52 г, 0,48г, 0,51 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,53 г, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 23.12.2020 г. (т. 2 л.д. 152-180)

Протоколом осмотра предметов от 19.02.2021 г., согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен мобильный телефон марки «Хонор», участвующему в осмотре ФИО1 было предложено включить мобильный телефон, на что тот согласился и зашел в приложение «Киви», где, введя пароль, предоставил для обзора историю поступления на имеющийся счет денежных средств. Также с участием обвиняемого ФИО1 был произведён осмотр сайта «Гидра». (т. 2 л.д.186-192)

Протоколом проверки показаний на месте от 19.02.2021 г., согласно которому следует, что обвиняемый ФИО1 указал, что обнаруженные при нём 18.12.2020 г. сотрудниками полиции наркотическое вещество в 38 свертках было приобретено им с целью дальнейшего сбыта у неизвестного ему лица через сеть интернет. В последующем он расфасовал данные вещества по указанию того неизвестного ему лица по полученным сообщениям в сети интернет, в зип-пакеты порциями различного веса от 0,5 до 0,9 грамма, завернул в фольгу и обмотал синей изолентой. Указанные действия он совершал дома по месту жительства. В последующем он произвел закладку каждого полученного свертка в отдельности, место закладки сфотографировал на свой мобильный телефон и, получив сведения координат, с помощью своего же мобильного телефона он сохранил данные о месте хранения закладок. Данные медиафайлы он должен был отправить неизвестному ему лицу, для того чтобы, как он понимает, был организован сбыт, он же произвел только действия, направленные на то, чтобы получить материальную выгоду от произведенных действий, однако до конца этого не сделал, поскольку его телефон был изъят. Ввиду отсутствия у него телефона он не мог отправить файлы с данными координат мест закладок. Данные места закладок может показать, даты и время указать точно по каждому свертку объективно не может. Так, обвиняемым ФИО1 были указаны места, по которым им производились закладки в декабре 2020 года. (т. 2 л.д.200-209)

Заключением эксперта №1/2563 от 19.12.2020 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,99 г, 0,98 г, 0,98 г содержат в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. (т. 1 л.д.125-128)

Заключением эксперта №1/2570 от 21.12.2020 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,94 г, 0,95 г, 0,99г, 0,98г, 0,96 г, 1,00г, 0,98 г, 1,01 г, 0,94 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,99 г, 0,98г, 0,96 г, 0,99 г, 1,01 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,96 г, 1,02г, 0,93г, 0,97г, 0,99 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 0,94 г содержат в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. (т. 1 л.д.138-140)

Заключением эксперта №1/2614 от 25.12.2020 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,47 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,50г, 0,51 г, 0,54 г, 0,52 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,47г, 0,50 г, 0,50 г, 0,53 г содержат в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. (т. 2 л.д.52-55)

Заключением эксперта №1/2609 от 25.12.2020 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,64 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,97 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,95г, 0,96 г, 0,98 г содержат в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. (т. 2 л.д.85-88)

Заключением эксперта 1/2622 от 28.12.2020 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0.46 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,51 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,46г, 0,47г, 0,48 г, 0,47 г. 0,48 г содержат в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. (т. 2 л.д.27-30)

Заключением эксперта 1/2639 от 01.01.2021 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,47 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,50г содержат в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. (т. 2 л.д.107-110)

Показаниями эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым, главного эксперта отдела физико-химических, биологических экспертиз и учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым ФИО10 от 24.02.2021, исследованными и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ, согласно которым следует, что данным экспертом были проведены экспертизы №№ 1/2609, 1/2639, 1/2563, которые проводились по представленным объектам – веществам, упакованным в конверты, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия, на каждом конверте были написаны координаты местности, где были обнаружены и изъяты вещества, помещенные и опечатанные в конверты. По результатам проведенных экспертиз в составе находившегося в конвертах вещества было обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. При этом, эксперт уточнил в каком конверте с конкретными координатами находилось наркотическое вещество и его вес. (т. 2 л.д.210-220)

Показания эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым, эксперта отдела физико-химических, биологических экспертиз и учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым ФИО11 от 24.02.2021, исследованными и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ, согласно которым следует, что данным экспертом были проведены экспертизы №№ 1/2622, 1/2614, которые проводились по представленным объектам – веществам, упакованным в конверты, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия, на каждом конверте были написаны координаты местности, где были обнаружены и изъяты вещества, помещенные и опечатанные в конверты. По результатам проведенных экспертиз в составе находившегося в конвертах вещества было обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Далее в ходе допроса экспертом было уточнено в каком конверте с конкретными координатами находилось наркотическое вещество и его вес. (т. 2 л.д.223-236)

Заключением комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы от 19.01.2021 г. №56, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим заболеванием не страдает в настоящее время и не страдал таковым на период совершения инкриминируемого ему деяния, по своему психическому состоянию ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими на период инкриминируемого ему деяния, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действия и руководить ими, во временно болезненном психическом состоянии на период инкриминируемого ему деяния ФИО1 не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими на период инкриминируемого ему деяния, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может принимать личное участие в следственных действиях, может принимать участие в заседаниях суда. (т. 1 л.д.208-212)

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, подтверждающих вину подсудимого, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения эксперта оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как допустимые и достоверные доказательства. Другие документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, защитника, законного представителя несовершеннолетнего обвиняемого, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

В соответствии с исследованными судом доказательствами, заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, суд признает подсудимого вменяемым относительно совершенного им преступления. 

В связи с изложенным, суд полагает, что обвинение, предъявленное подсудимому, объективно доказано представленными стороной обвинения доказательствами. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. При этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Совершенное подсудимым преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую – не имеется, поскольку подсудимый совершил данное преступление, руководствуясь корыстным мотивом, а также суд учитывает повышенную общественную опасность преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, является гражданином России, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с п.п. «б», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает совершение преступления в несовершеннолетнем возрасте, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний в ходе всего периода предварительного следствия, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, признание вины, совершение преступления впервые, положительные характеристики с места жительства, состояние здоровья матери и бабушки подсудимого, являющихся инвалидами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Обсудив вопрос о виде наказания, с учетом требований ст. ст. 6, 60, ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62, ч.ч. 6, 6.1 ст. 88 УК РФ, личности подсудимого, суд считает, что отвечающим требованиям справедливости, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также личности виновного наказанием является основное наказание в виде лишения свободы. 

При этом суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

По вышеуказанным обстоятельствам суд, исходя из требований ст. 73 УК РФ, считает невозможным применение к подсудимому условного осуждения, считая невозможным его исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

Также суд не усматривает оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст. 64 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд приходит к следующему: ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление в возрасте до 18–ти лет (на момент пресечения преступной деятельности подсудимого 18.12.2021 г. совершения преступления ему исполнилось 17 лет 11 месяцев 4 дня, потому, согласно ч. 6 ст. 88 УК РФ наказание ему может быть назначено на срок не более 10 лет лишения свободы.

Также, согласно ч. 6.1 ст. 88 УК РФ, при назначении несовершеннолетнему осужденному наказания в виде лишения свободы за совершение тяжкого либо особо тяжкого преступления низший предел наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, сокращается наполовину. Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в качестве наказания предусматривает лишение свободы на срок от 10 лет до 20 лет. Поэтому низший предел наказания в виде лишения свободы несовершеннолетнему составляет 5 лет.

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Таким образом, с применением положений, предусмотренных ч. 6 ст. 88, ч. 6.1 ст. 88 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, низший предел наказания в виде лишения свободы при рассмотрении уголовного дела в отношении несовершеннолетнего составляет 5 лет, а максимально возможное наказание не должно превышать также 5 лет лишения свободы (3/4 от 10 лет = 7 лет 6 месяцев, 2/3 от 7 лет 6 месяцев = 5 лет).

В связи с чем, поскольку верхний и нижний предел наказания совпадают, то есть фактически нижний предел отсутствует, то наказание подсудимому подлежит назначению менее 5 лет, без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

С учетом указанных выше обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, назначение которых факультативно предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, - в исправительных колониях общего режима. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений", следует, что если лицо, совершившее тяжкое или особо тяжкое преступление в несовершеннолетнем возрасте, на момент вынесения приговора достигло возраста восемнадцати лет, суду следует назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Таким образом, назначенное подсудимому ФИО1 наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: -наркотическое средство, находящееся в камере хранения ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Крым» (122 свертка) (т. 2 л.д. 181-183), подлежат уничтожению; - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Феодосии ГСУ СК России по Республике Крым и г. Севастополю ложка, металлический прут, прозрачный зип-пакет; 2 прозрачных зип-пакета (с надписями «ZIP-LOCK BAG», «60х80», «Extra 100 шт.»), 4 прозрачных зип-пакета с иными пакетами, 5 мотков изоленты ПВХ синего цвета, 3 мотка фольги, 3 изделия из металла, 30 обрезков фольги, отрывки фольги подлежат уничтожению; банковская карта банка РНКБ 2200 0202 0943 6700, банковская карта РНКБ 2200 0202 0232 4978, электронные весы, системный блок персонального компьютера, мобильный телефон «Honor 10 I», ноутбук «HP AR5B125» (т. 1 л.д. 161-162, 172-173, 191-193, т. 2 л.д. 193-195, 126-127) – подлежат возврату ФИО1 по принадлежности. 

Процессуальные издержки в уголовном деле отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Отбывание наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 19.12.2020 г. по 20.12.2020 г. и с 14.07.2021 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания под домашним арестом ФИО1 с 21.12.2020 г. до 14.07.2021 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, находящееся в камере хранения ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Крым» (122 свертка) (т. 2 л.д. 181-183, квитанции в уголовном деле отсутствуют), - уничтожить, 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Феодосии ГСУ СК России по Республике Крым и г. Севастополю (т. 1 л.д. 161-162, 172-173, 191-193, т. 2 л.д. 193-195, 126-127) 

ложку, металлический прут, прозрачный зип-пакет; 2 прозрачных зип-пакета (с надписями «ZIP-LOCK BAG», «60х80», «Extra 100 шт.»), 4 прозрачных зип-пакета с иными пакетами, 5 мотков изоленты ПВХ синего цвета, 3 мотка фольги, 3 изделия из металла, 30 обрезков фольги, отрывки фольги – уничтожить,

банковскую карту банка №, банковскую карту №, электронные весы, системный блок персонального компьютера, мобильный телефон «Honor 10 I», ноутбук «HP AR5B125» – вернуть ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым, через Феодосийский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора либо жалобы иного лица, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В.Кулинская